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 ۰۶/۰۴/۲۰۲۶                                   تریتا فارسی : لیکونکۍ

 سید حسام مل :ژباړونکۍ

د ایران جګړه دامریکا د واکمنۍ پای  پوهیږولکه څنګه چي مونږ

 په ګوته ته رسیدل

   ۰۸/۰۵/۲۰۲۶ریسپونسیبل ستیت کرفت :  منبع اودخپریدو نیټه

  
په اوکراین کې جګړې د لویو قدرتونو د واکمنۍ په اړه یوه اساسي انګیرنه ماته کړه: دا چې اندازه او پوځي ځواک د یو  

سره، یو   هوډ      او    جغرافیې    کافي دي. اوکراین بل ډول وښوده. د سمې ستراتیژۍ،    لپاره    د تحمیلولو    د ارادې   چا  
مات    او په مهمو برخو کې حتی یو ډیر پیاوړی مخالف    -شي ژوندی پاتې شي او له منځه یوسي    کمزوری دولت کولی  

 کړي. 
د امریکا د ځواک سره ورته محدودیتونه    سره جګړه    د ایران   مخ دي.   سره     متحده ایالات اوس د یو نا آرامه موازي

  ښکاره کوي. 
دا باور چې د امریکا بې ساري پوځي وړتیاو    -د لسیزو راهیسې، د متحده ایالاتو لویه ستراتیژي په لومړیتوب ولاړه ده  

  ثبات وساتي او په ټولو سیمو کې پایلې رامینځته کړي.   چې نړیوال  دا توان ورکړی
ن یوې سختې پایلې ته رسیدلي دي: د لومړیتوب لګښت   یا امریکا ډیری  د ناکامیو وروسته، په عراق او افغانستان کې 

 په     وخت،  هر      او نور د متحده ایالاتو ګټو ته خدمت نه کوي. یوه ستراتیژي چې په هر ځای کې،  -نور دوامدار نه دی  
چلند      د دې    دوی  ؛    پي نه دي  ناڅا    یه جګړې  پا    ناگزیر ډول په هر ځای کې، هر وخت په جګړه کې وي. د امریکا بې

هیواد کې د موافقې یو نادر ټکی وي، نو دا دی: امریکایان له جګړې   په ژوره ویشل شوي     محصول دي. او که چیرې
     ستړي شوي دي. 

مالي فشار، او سیاستوال چې د نه ختمیدونکو      ونکي  مخ په زیاتید  خلک،    ستړي شوي    خو سره له دې چې د جګړې  
   لومړیتوب ساتلی دی.  -او د جګړې سره تړلي قوي اقتصادي ګټې  -جګړو د پای ته رسولو ژمنه کوي، بې ثباتي 

د هغې     نې ښیي چې  . لومړني نښې نښا  تې به بالاخره دا نمونه مات کړي  ایران کې ما په      ایا   اوس پوښتنه دا ده چې
 پایلې ممکن د جورج ډبلیو بوش د عراق په غوره جګړه کې هم ډیرې وي.  

کم وخت کې د عراق جګړه وګټله. د هغې پوځي واکمني    څخه      اونیو     د دریو    متحده ایالاتو  ونیسئ:      دا په پام کې
   کله چې بغاوت زور واخیست نو هیواد یې ثبات نه کړ.  -هیڅکله په شک کې نه وه. مګر دا سوله له لاسه ورکړه 

سره له دې چې د یو ډیر کمزوري   -مي مرحله هم ونه ګټله    حتی نظا  ایالاتو      متحده    په هرصورت، په ایران کې،
 غیر متنا     تګ لپاره جغرافیه او  دودیز ځواک سره مخ شو. ایران د امریکایی ځواک د کمزوري کولو او ستراتیژیک شا

د      ایران   د      بریدونو    هوایی     ایالاتو    د متحده    حتی ډیر حیرانونکي، لومړني ادعاوې چې     وکارول.     تاکتیکونه  سب  
لغه ښکاري. درس روښانه دی: د اسمان کنټرول د  مبا   او توغندیو وړتیاوې د پام وړ کمزورې کړې وې اوس   ډرون

اودهوایي ځواک د پرېکنده پایلو    -. د ځمکنیو ځواکونو د ځای پر ځای کولو ارادې پرته    کوي  تضمین نه    یلو کنټرول    پا
   د امریکا لومړیتوب په زیاتیدونکي ډول تش ښکاري.  -ته د بدلولو وړتیا پرته 

عراق جګړه په پای کې ناکامه شوه، خپل سمدستي هدف     څه هم د    که    یادونه کړې،  سټیفن والټچې    دوهم، لکه څنګه  
  نسکورول. په ایران کې، داسې ښکاري چې برعکس پیښیږي. د رژیم د کمزوري کولو     د صدام حسین    یې ترلاسه کړ:

 داخلي یووالي پیاوړی کول او د سخت دریځ کنټرول پیاوړی کول.  -ځای، جګړې احتمالاً دا پیاوړی کړی دی  پر 
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ثباته کړه، د هغې نړیوال عواقب نسبتا محدود     بې     جګړې سیمه    نور یادونه کوي چې پداسې حال کې چې د عراق  والټ
، د    برعکس    وو. دا د تیلو بحران، د خوراکي توکو پراخه کمښت، یا د اکمالاتي سلسلې لوی خنډونه رامینځته نه کړل. 

په      او    رسولي     کچې ته    لوړې    او ګازو بیې    د تیلو  - جګړې دمخه د انرژۍ بازارونه ګډوډۍ ته لیږلي دي      ایران
رامینځته کړي. دا ممکن د راتلونکو کلونو لپاره د فارس خلیج جیوپولیتیک    حالتونه    بیړني      انرژۍ  ډیری هیوادونو کې د  

 . منظره هم په بنسټیز ډول بدله کړې وي
نه اړتیا. د ایران جګړه وړاندیز کوي چې    -ب و    استدلال کړی، لومړیتوب تل یو انتخا  سټیفن ویرتهیم  لکه څنګه چې  

ځي کله چې د    له منځه   هغه وخت  دا ممکن نور هم عملي نه وي. د غلبې د زیاتوالي پر بنسټ جوړه شوې ستراتیژي
غلبې د زیاتوالي پر بنسټ جوړ شوی ستراتیژي پخپله د کارولو لپاره خورا خطرناکه شي. هغه ستراتیژي چې په پرېکنده  

      کله چې مخالفین په دوامداره توګه دخنډ وضع کولی شي.   ماتیږي  تکیه کوي هغه وخت بریاوو
هغه چې د غلبې له مخې نه تعریف کیږي، مګر د    -نظم یو بل ډول دی      هغه څه چې پرځای یې راڅرګندیږي د نړیوال

قدرتونه نشي کولی په اسانۍ سره خپله اراده تحمیل کړي، او کوچني      کې، لوی    نړۍ    پدې    مخې.  انکار له      متقابل
محدودیت دی. د متحده ایالاتو او    بلکې  نه ده،  پایله ګډوډي د زغم وړ قیمت سره مقاومت وکړي.   ایالتونه کولی شي

، بلکې اوږدمهاله، نا آرامه    ل  جګړې ته راستنید  نه هم    ده او   معامله    نه   پایله     احتمالي   ایران د اوسني دریځ ترټولو
  په بشپړ    چې  نښه ده. متحده ایالات ممکن له خبرو اترو څخه ووځي، مګر دا امکان نلري  هم د وخت . دا   توازن دی

    بلکه دا چې دا د کارولو لپاره ستراتیژیک آزادي نلري.  -کې بیا ننوځي. نه دا چې دا وړتیا نلري   پیمانه جګړه
  بی په دی برخه کی    باندی  تکیه کول اما آمریکا  امریکا  دخپل ځان دمحافظت لپاره پرچې  کوم  لپاره    هیوادونود هغو  
       ویښیدو زنګ وي. راد چی دا باید هغو ته  ، کړو غوره 

دونه به مات شي. مګر دا پدې معنی ده چې دوی به بدلون ومومي. متحدین به ډیر محافظت   دا پدې معنی نه ده چې اتحا
وکړي، خپلې امنیتي اړیکې به متنوع کړي، او د یو واحد تضمین کونکي باندې تکیه کولو پرځای د ځواک سیمه ایز 

 توازن باندې ډیر ټینګار وکړي.
   په دې معنی، د ایران جګړه دومره ټوټه ټوټه نه ده لکه څنګه چې دمخه روانه رجحان ګړندی کوي. عراق او افغانستان

ایران اوس     افشا کړل.  ن منونکي    د اشغال او رژیم بدلون محدودیتونه افشا کړل. اوکراین د لویو دودیزو ځواکونو زیا
کې مونیکا ټافټ استدلال کوي،     په کوینسي انسټیټیوټ    همکاره  زما    پخپله د جبر محدودیتونه افشا کوي. لکه څنګه چې  

نور کوچني قدرتونه د هرمز تنګي په څیر حیاتي اوبو لارې ته اړتیا نلري ترڅو په مؤثره توګه یو زبرځواک محدود  
د ایران      توګه:  کافي دي. په لنډه    -چې اوکراینیانو کړي دي      څنګه    لکه  -  ورکول    شکل    جغرافیې    او      کړي. د ځمکې

 ستراتیژي په بل ځای کې د تکرار وړ ده.  
نوي لوی قدرتونه په بشپړ ډول راپورته  چې  دا  نه    -   کوي  نړۍ ته اشاره  څو قطبي    په ګډه سره، دا شخړې یو ډیر

 شوي، مګر ځکه چې موجوده نور نشي کولی لکه څنګه چې دوی یو وخت واکمني وکړي.
ده چې موږ د یوې داسې ستراتیژۍ تعقیب ته دوام ورکوو چې د   . دا دا    دی    اړونده نه    غیر    خطر  لپاره      د واشنګټن

  ده چې د امریکا   شتون نلري. همداسې د هغو هیوادونو لپاره هم ریښتیا       چې نور  وي      شوې    ډیزاین    ره  نړۍ لپا    داسې
د ایران جګړه محدودیت څرګندوي. او د   غوره کړې ده. لومړیتوب د کنټرول ژمنه کړې.      یې    تکیه  لومړیتوب  په  

     چې سمون ومومي.  ن وي هغه کسا به  ګټونکي   ترمنځ واټن کې د یوې دورې پای دی. ژمنې او واقعیت
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